•

LEI No 8801 DE DE 2003.

Altera a Lei n. 8. 409, de 24 de dezembro de
1999, que dispõe sobre a assistência à saúde
dos servidores do Município de Fortaleza.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Art. 1 o O caput do art. 1 o da Lei n. 8.409, de 24 de dezembro de 1999, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° A assistência à saúde em favor dos servidores do Município de
Fortaleza e de seus dependentes será baseada no disposto nesta lei,
observado o estabelecido em regulamento específico a ser aprovado
por Decreto do Chefe do Executivo, no prazo de 90 (noventa) dias, a
contar da publicação desta lei."

Art. zo O art. 3° da Lei n. 8.409/99 passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3° São considerados dependentes dos segurados para os fins de
assistência à saúde:

I - o cônjuge, o companheiro ou a companheira;

11- os filhos menores de 21 (vinte e um) anos ou inválido; (NR)

111 - o enteado e o menor sob Tutela Judicial, desde que designado
pelo segurado ou segurada, comprovadas a residência e a
dependência econômica e, no caso do menor sob Tutela, a respectiva
decisão judicial; (NR)

Parágrafo único. É facultada a inscrição no programa de assistência à
saúde, desde que custeado pelo segurado ou segurada, e sem ônus
para o Município de Fortaleza ou para o Instituto de Previdência do
Município (IPM): (NR)

1- os filhos solteiros maiores de 21 (vinte e um) anos de idade; (NR)

11- os pais; (NR)

111- os irmãos. (NR)